
 

 

DDII

Via. V. Emanuele, 86

e-mail: naee332005@istruzione.it
C.F.: 

 

Oggetto: Determina di affido per la procedura di affidamento diretto 

l’acquisto di Materiale di facile consumo

Dlgs 36/2023. 

       Titolo Progetto: Star bene a scuola: A spasso nel tempo…

                            Codice Progetto: 10.2.2A

                    CUP: C74D23002480001

                   CIG: B1D8DAD64B 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 

diritto allo studio e all’istruzione”;

VISTO il decreto legislativo 7 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materi

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della 

D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14), c. 1, lett. b, del 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti i

 
IIRREEZZIIOONNEE  DDIIDDAATTTTIICCAA  SSTTAATTAALLEE  

44°°  CCIIRRCCOOLLOO  ““GG..  MMAARRCCOONNII”” 
Via. V. Emanuele, 86 – FRATTAMAGGIORE –Tel./Fax 081/8351626 

naee332005@istruzione.it PEC: naee332005@pec.istruzione.it   
C.F.: 94099590633   codice meccanografico:NAEE332005  

       Codice Univoco Fattura UFJ3GT 

 

All’Amministrazione Trasparente 

per la procedura di affidamento diretto mediante

Materiale di facile consumo ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) 

Star bene a scuola: A spasso nel tempo… 

10.2.2A-FSEPON-CA-2024-317 

C74D23002480001 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 

diritto allo studio e all’istruzione”; 

il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”;

la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

nterministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Istruzioni generali sulla gestione 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”;   

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

in particolare l’Art. 50 (servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14), c. 1, lett. b, del D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36che prevede che “

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

 

Atti d’Ufficio  

Albo d’Istituto  

All’Amministrazione Trasparente  

 

mediante ODA su MEPA per 

ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 

marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

nterministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Istruzioni generali sulla gestione 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

a di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

in particolare l’Art. 50 (servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

prevede che “affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

n possesso di documentate 





 

 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato 

economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per 

l’integrazione e l’inclusione 2021-2027” (COM(2020) 758 final del 24 novembre 2020); 

CONSIDERATO che per contrastare la dispersione scolastica, in linea con gli obiettivi del PNRR e 

della programmazione dei fondi strutturali europei 2014-2020 e 2021-2027, occorrono 

interventi straordinari e mirati soprattutto nelle regioni del Mezzogiorno; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 

SUD”.; 

VISTO  l’Avviso del MIM prot. N. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 per l’adesione 

all’iniziativa; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIM prot. n. AOOGABMI/16058 del 05/02/2024 di 

approvazione degli interventi a valere sull’obiettivo/azione in oggetto; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  

VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

VISTA il Programma Annuale 2024; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti n. 27 del 19/10/2023 e del Consiglio di Istituto n. 30 

del 13/12/2023 per la realizzazione del progetto relativo ai Fondi Strutturali Europei - 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I - 

Istruzione - Obiettivi Specifici 10.2 - Azione 10.2.2 - Nota di Adesione prot. n. 134894 del 

21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 

176 – c.d. “Agenda SUD”;             

VISTO  il Decreto di inserimento in bilancio prot. n. 990/VI del 20/02/2024; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

EFFETTUATA una verifica delle convenzioni CONSIP esistenti dalla quale si evince che non esistono 

dei servizi/prodotti adeguati alle esigenze di codesta istituzione scolastica; 

RITENUTO che il Dirigente di questo Istituto, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, del D. Lgs. 

n. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione;   

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 

delle Linee Guida ANAC n. 3 e che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le 

condizioni ostative previste dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241;   

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTA       la richiesta di Materiale di facile consumo effettuata dai Tutor/Esperti per la realizzazione 

del progetto in oggetto prot. n. 3271/VI-1 del 16/05/2024; 

VISTA        la necessità di acquistare materiale di facile consumo; 

VISTO      che il Gruppo Giodicart srl, Partita Iva 04715400729 è presente sul Mepa ed ha il 

materiale che necessita a questa Istituzione scolastica; 



 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari circa a € 3.545,11 IVA 

esclusa trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2024;   

CONSIDERATO che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro si può procedere con 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta, ai sensi dell’art. 50del D. Lgs. 

36/23; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Gruppo Giodicart srl di TRANI (BT) possiede tutti i 

requisiti di carattere generale previsti dall’art. 94, 95 e 100 del D. Lgs. n. 36/2023;   

Preso atto  che il Codice Identificativo di Gara è B1D8DAD64B. 

DETERMINA  

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

2. La stazione Appaltante è IV CIRCOLO “G.MARCONI” , Corso V. Emanuele 86,  80027 

FRATTAMAGGIORE (NA) 

3. Il Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 

36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del 

medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90 è il Dirigente Dott.ssa Ersilia Ambrosino.  

4. L’oggetto della fornitura consiste nell’acquisto di Materiale di facile consumo per supporto a 

percorsi formativi è di € 3.545,11 esclusa di IVA.  

5. La procedura di gara è Affido diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del Dlgs 36/2023.  

6. Il contraente è la ditta Gruppo Giodicart srl  di S. P. 130 Trani-Andria km 0,900 (16 bis uscita 

Trani Nord) 76125 TRANI (BT) P. IVA 04715400729.  

7. Di impegnare la Spesa derivante dall’acquisto con imputazione al Programma annuale E.F. 2024 

– aggregato P02/11 “10.2.2A-FSEPON-CA-2024-317 Agenda Sud”, che presenta disponibilità.  

8. Di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo dell’Istituto.  

 

 

F.to il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Ersilia Ambrosino 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 


		2024-05-28T14:29:39+0200
	ERSILIA AMBROSINO




